

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場取引所 東 福

上場会社名 沖縄電力株式会社

コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石嶺 伝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長

(氏名) 仲宗根 宗男

TEL 070-5817-2341

四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日

配当支払開始予定日

平成21年12月1日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	86,366	△2.0	14,368	129.2	12,562	156.8	8,195	175.5
21年3月期第2四半期	88,134	—	6,269	—	4,891	—	2,974	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	468.77	—
21年3月期第2四半期	170.09	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	367,429	119,454	32.2	6,764.84
21年3月期	365,557	111,446	30.2	6,311.06

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 118,262百万円 21年3月期 110,334百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
22年3月期	—	30.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	163,300	△5.7	16,000	13.6	12,600	17.6	7,800	39.2	446.17

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	17,524,723株	21年3月期	17,524,723株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	42,716株	21年3月期	42,066株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	17,482,217株	21年3月期第2四半期	17,486,408株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 個別業績予想

平成 22 年 3 月期の個別業績予想 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	151,400	△6.1	14,300	19.1	11,000	23.7	7,000	92.6	400 41

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における当社の販売電力量は、電灯においてはお客さま数の増加があったことによる需要増などにより、前年同期を上回りました。一方、電力では、大口電力において鉄鋼業で需要減があったことなどにより、前年同期を下回りました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の総販売電力量は、前年同期に比べ0.4%増の40億1百万kWhとなりました。

収支の状況について、収入面では、建設業とその他の事業における民間工事の受注増などがありましたが、電気事業における燃料費調整制度の影響による電灯電力料の減などにより、売上高は前年同期に比べ17億68百万円減（2.0%減）の863億66百万円、経常収益は21億52百万円減（2.4%減）の866億32百万円となりました。

一方、支出面では、電気事業における燃料費や他社購入電力料などの需給関連費用が大幅に減少したことなどにより、経常費用は前年同期に比べ98億22百万円減（11.7%減）の740億70百万円となりました。

その結果、経常利益は76億70百万円増の125億62百万円、四半期純利益は52億20百万円増の81億95百万円となりました。

（参考）販売電力量

（単位：百万kWh，%）

	22年3月期 第2四半期	21年3月期 第2四半期	前年同期比
電 灯	1,539	1,512	101.8
電 力	2,462	2,474	99.5
合 計	4,001	3,986	100.4

\*「電力」には、特定規模需要を含む。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### （1）資産、負債及び純資産の状況

資産については、電気事業固定資産の減価償却に伴う減少がありましたが、吉の浦火力発電所の建設に伴う建設仮勘定の増加などにより、前連結会計年度末に比べ18億71百万円増（0.5%増）の3,674億29百万円となりました。

負債については、有利子負債削減に努めたことなどにより、前連結会計年度末に比べ61億36百万円減（2.4%減）の2,479億74百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ80億7百万円増（7.2%増）の1,194億54百万円となりました。

この結果、自己資本比率は32.2%となりました。

#### （2）キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加などから、前年同期に比べ、84億90百万円増（89.4%増）の179億82百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得や投融資による支出が増加したことなどから、前年同期に比べ55億95百万円増（76.1%増）の129億42百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債を削減したことなどから、前年同期に比べ44億95百万円増（122.1%増）の81億77百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ31億37百万円減の111億89百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想について、売上高は、電気事業において、燃料費調整制度の影響などにより電灯電力料の増加が見込まれることから、前回発表した予想より7億円上方修正しております。利益については、電気事業において燃料価格の上昇による燃料費の増加、購入電力量増による他社購入電力料の増加が見込まれるものの、売上高の増により、前回発表より営業利益を3億円、経常利益、当期純利益を1億円それぞれ上方修正しております。

(通 期)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	162,600	15,700	12,500	7,700	440	45
今回発表予想 (B)	163,300	16,000	12,600	7,800	446	17
増減額 (B-A)	700	300	100	100	—	—
増減率 (%)	0.4	1.9	0.8	1.3	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成 21 年 3 月期)	173,136	14,086	10,717	5,604	320	54

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、主に工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、この変更による売上高（営業収益）及び損益に与える影響は軽微です。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産	331,588	329,889
電気事業固定資産	258,672	266,217
汽力発電設備	76,153	79,525
内燃力発電設備	11,256	11,895
送電設備	56,937	58,848
変電設備	31,767	32,801
配電設備	69,426	69,653
業務設備	12,585	12,947
その他の電気事業固定資産	545	545
その他の固定資産	21,756	22,089
固定資産仮勘定	29,893	22,179
建設仮勘定	29,330	21,615
除却仮勘定	563	563
投資その他の資産	21,265	19,402
長期投資	10,276	8,080
繰延税金資産	9,401	9,621
その他	1,947	2,026
貸倒引当金（貸方）	△359	△326
流動資産	35,840	35,668
現金及び預金	11,429	14,555
受取手形及び売掛金	9,564	7,564
たな卸資産	9,459	9,186
繰延税金資産	2,197	2,128
その他	3,471	2,602
貸倒引当金（貸方）	△281	△368
合計	367,429	365,557

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	181,495	203,090
社債	51,999	66,999
長期借入金	115,072	121,929
退職給付引当金	13,540	13,206
その他	883	955
流動負債	66,479	51,020
1年以内に期限到来の固定負債	39,282	25,483
短期借入金	425	30
支払手形及び買掛金	9,872	11,193
未払税金	6,406	4,637
その他	10,493	9,675
負債合計	247,974	254,111
株主資本	117,632	109,965
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
利益剰余金	103,126	95,455
自己株式	△222	△218
評価・換算差額等	630	368
その他有価証券評価差額金	630	368
少数株主持分	1,191	1,112
純資産合計	119,454	111,446
合計	367,429	365,557

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業収益	88,134	86,366
電気事業営業収益	83,434	81,207
その他事業営業収益	4,699	5,158
営業費用	81,864	71,997
電気事業営業費用	77,409	67,164
その他事業営業費用	4,455	4,832
営業利益	6,269	14,368
営業外収益	651	266
受取配当金	115	84
受取利息	36	27
投資有価証券売却益	213	—
物品売却益	99	—
その他	187	154
営業外費用	2,028	2,073
支払利息	1,837	1,734
その他	191	339
四半期経常収益合計	88,785	86,632
四半期経常費用合計	83,893	74,070
経常利益	4,891	12,562
税金等調整前四半期純利益	4,891	12,562
法人税等	1,875	4,288
少数株主利益	41	78
四半期純利益	2,974	8,195

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,891	12,562
減価償却費	11,948	11,070
固定資産除却損	345	282
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	190	333
受取利息及び受取配当金	△151	△112
支払利息	1,837	1,734
売上債権の増減額 (△は増加)	△889	△2,000
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,586	△237
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△2,136	△967
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,636	△1,267
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△600	—
その他	342	771
小計	12,828	22,169
利息及び配当金の受取額	151	112
利息の支払額	△1,890	△1,723
法人税等の支払額	△1,597	△2,576
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,492	17,982
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△9,210	△11,104
固定資産の売却による収入	286	161
投融資による支出	△243	△2,040
投資有価証券の売却による収入	1,816	—
定期預金の預入による支出	△70	△95
定期預金の払戻による収入	—	80
その他	73	56
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,347	△12,942
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	6,033	3,030
長期借入金の返済による支出	△11,877	△11,059
短期借入れによる収入	24,720	395
短期借入金の返済による支出	△27,010	—
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	14,000	5,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△9,000	△5,000
配当金の支払額	△523	△523
その他	△23	△19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,681	△8,177
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,537	△3,137
現金及び現金同等物の期首残高	10,456	14,327
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,918	11,189

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。